
COMUNE DI GAGLIOLE 
   

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA 

NUMERO N. 47 DEL 15-04-20 

 

N. REG. GEN. 75  
_____________________________________________________________________ 

 

Oggetto:  EMERGENZA COVID 19 - IMPEGNO DI SPESA ALL'EUROSPIN DI 

MATELICA PER BUONI ALIMENTARI 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 

29/03/2020 avente ad oggetto: “Ulteriori misure urgenti di protezione civile in 
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;  
 

Richiamati  tutti i provvedimenti di natura emergenziale finalizzati al 
superamento dell’emergenza COVID – 19, ivi inclusa la DELIBERA DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI 31 gennaio 2020 (GU Serie Generale n.26 del 
01-02-2020) con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza nazionale per 
6 mesi in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;  
 

Visto il DPCM 28 marzo 2020 recante “Criteri di formazione e di riparto 

del fondo di solidarietà comunale 2020”; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 29 

marzo, n. 658, la quale ha stanziato risorse da destinare a misure urgenti di 

solidarietà alimentari ai fini dell’acquisto di buoni pasto di generi alimentari per 

mezzo dei Comuni e che, sulla base delle risorse acquisite, ciascun Comune 

procede all’acquisto in deroga alle regole prescritte dal D.Lgs. n. 50/2016; 

Posto che, in forza degli atti sopra richiamati, sono stati assegnati a 

questa amministrazione € 4.342,89 (euro quattromilatrecentoquarantadue,89) 

da spendere in buoni pasto utilizzabili per generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali presenti sul limitrofo a quello comunale, da destinare ai soggetti in 

difficoltà che soddisfano i criteri stabiliti con Ordinanza sindacale; 

Vista l’Ordinanza sindacale n. 17 del 01.04.2020 con la quale, in 
attuazione della sopra citata Ordinanza n. 658 del Capo Dipartimento della 
Protezione Civile, sono stati approvati: la scheda di manifestazione di 
interesse da parte degli esercizi commerciali alla fornitura di prodotti alimentari 
e generi di prima necessità, assegnati tramite buoni spesa nominali, a favore di 
soggetti economicamente svantaggiati, individuati dai servizi sociali del comune 
e  lo schema di avviso per l’assegnazione del bonus alimentare a favore di 
persone e/o famiglie in condizioni di disagio economico e sociale causato dalla 
situazione emergenziale in atto, provocata dalla diffusione di agenti virali 



 
 

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 47 del 15-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

trasmissibili (COVID-19); 
 
Considerato che il Supermercato EUROSPIN TIRRENICA S.p.A., Loc. 

Madonna del Soccorso fraz. Bacanella 06063 – Magione (PG), per il punto 
vendita sito nel comune di Matelica, ha manifestato l’interesse all’emissione di 
Buoni Spesa Covid, per un importo complessivo pari ad € 2.730,00. 

  
Tenuto conto che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: 

Z6E2CB498F; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale nr. 48 del 27.08.2019 con la 
quale si attribuiscono al Legale Rappresentante dell’Ente le funzioni di cui 
all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

- di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del 
presente disposto; 

 
- di impegnare la spesa come segue: 

 
€ 2.730,00 (IVA inclusa)  al capitolo 1876/2 del predisponendo 

bilancio 2020; 
 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di 
trasparenza di cui all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013; 
 

- di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi 
previsti dal combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 
78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 
e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal d.lgs. n. 126/2014) che recita 
“Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, 
il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la 
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo 
stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far 
fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune 
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per 
evitare la formazione di debiti pregressi”; 
 

- di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa, di cui all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella 
sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua 
adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la 



 
 

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 47 del 15-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza 
della relativa azione amministrativa; 
 

- di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile 
ai sensi dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è 
espresso dal Responsabile del servizio finanziario, mediante 
formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 

- di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il 
presente provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto 
del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al 
D.P.C.M.  28/12/2011 negli esercizi 2018. 
 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to  SANDRO BOTTICELLI) 



 
 

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 47 del 15-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to Botticelli Sandro) 

 
 
Gagliole, lì 08-01-21 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente 
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to  SANDRO BOTTICELLI) 

 
Gagliole, lì 08-01-21 
_____________________________________________________________________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì 08-01-21 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 08-01-21 al 23-01-21 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
(F.to Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì  
 

 

  
 


